
QUARTA-FEIRA, 12 DE NOVEMBRO DE 201414 CADERNO 2

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 768173
INSALUBRIDADE

PORTARIA Nº 4096/2014 - 
ADEPARÁ, DE  29 DE  OUTUBRO DE 2014.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO o Laudo Pericial de nº 039/2010, emitido pela 
SEAD, relativo ao adicional de insalubridade dos servidores da 
Gerência, ULSA  e frigorifi co de Altamira.
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor abaixo relacionado, lotado neste Órgão, 
Adicional de Insalubridade – Grau Médio, correspondente a 10% 
(dez por cento) do vencimento do cargo efetivo.

Matrícula NOME CARGO A CONTAR

57223525/ 1 THAIRONI DE CAMPOS 
SANTIAGO

AGENTE FISCAL 
AGROPECUARIO

01/07/2014
57223319/ 1 ADALTO CRUZ ARAGAO AGENTE FISCAL 

AGROPECUARIO

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral

LICENÇA POR MOTIVO DE 
DOENÇA EM PESSOA DA FAMILIA

PORTARIA N° 4348/2014-ADEPARÁ,DE 11 DE 
NOVEMBRO DE 2014.
Servidor: ONEL SOLANO GARCIA
Mt. 5897931/ 1
Período: 30/09/2014 A 29/01/2014
Laudo: 25917/2014
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DEUZARINA NAZARE MATOS DE OLIVEIRA
Diretora Administrativa e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAUJO
Gerente de Recursos Humanos
READAPTAÇÃO FUNCIONAL PROVISÓRIA
Portaria n  4349/2014-ADEPARÁ,DE 11 DE NOVEMBRO DE 
2014.
Servidor: CLEUSON JUNIOR LOPES FAGUNDES
Mt. 54186984/ 1
Período: 19/10/2014 A 18/10/2015
Laudo: 160174 A/1
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DEUZARINA NAZARE MATOS DE OLIVEIRA
Diretora Administrativa e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAUJO
Gerente de Recursos Humanos

LICENÇA SAUDE
Portaria n° 4350/2014-ADEPARÁ, DE 11 DE NOVEMBRO 
DE 2014.
Servidor: PAULO ADRIANO DA SILVA
Mt. 55586131/ 1
Período: 31/10/2014 A 07/11/2014
Laudo: 251
Portaria n° 4351/2014-ADEPARÁ, DE 11 DE NOVEMBRO 
DE 2014.
Servidor: GILDESIO LIMA DA COSTA
Mt. 5905888/ 1
Período: 17/09/2014 A 23/09/2014
Laudo: 195
Portaria n° 4352/2014-ADEPARÁ, DE 11 DE NOVEMBRO 
DE 2014.
Servidora: IVAN SANTOS DE SANTANA JUNIOR
Mt. 57173485/ 1
Período: 22/10/2014 A 20/12/2014
Laudo: 160824 A/1
Portaria n° 4353/2014-ADEPARÁ, DE 11 DE NOVEMBRO 
DE 2014.
Servidora: MARIA MARGARETE MATOS DOS SANTOS
Mt. 54186964/ 1
Período: 03/10/2014 A 12/10/2014
Laudo: 160520 A/1

PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAUDE
Portaria n°4354/2014-ADEPARÁ,DE 11 DE NOVEMBRO DE 
2014.
Servidora: EDINETE SAMPAIO SILVA
Mt. 54189684/ 1

Período: 20/08/2014 a 02/09/2014
Laudo: 8201/2014
Portaria n° 4355/2014-ADEPARÁ,DE 11 DE NOVEMBRO 
DE 2014.
Servidora: HELYANNE DE SOUSA PEREIRA
Mt. 57231849/ 1
Período: 30/09/2014 a 28/11/2014
Laudo: 314/2014
Portaria n° 4356/2014-ADEPARÁ,DE 11  DE NOVEMBRO 
DE 2014.
Servidor: GILLIARD COSTA RODRIGUES
Mt. 57216615/ 2
Período: 19/10/2014 a 17/12/2014
Laudo: 160246 A1/2014
Portaria n° 4357/2014-ADEPARÁ,DE 11  DE NOVEMBRO 
DE 2014.
Servidora: ALESSANDRO QUEIROZ MARTINS
Mt. 5909536/ 1
Período: 28/10/2014 a 21/11/2014
Laudo: 160806 A/1
Portaria n°4358/2014-ADEPARÁ,DE 11 DE NOVEMBRO DE 
2014.
Servidora: LILIAN LISBOA VENANCIO DA SILVA
Mt. 55586128/ 1
Período: 26/10/2014 a 24/12/2014
Laudo: 160593 A1/2014
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DEUZARINA NAZARE MATOS DE OLIVEIRA
Diretora Administrativa e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAUJO
Gerente de Recursos Humanos
MARGARETH SOARES DE ARAUJO
Gerente de Recursos Humanos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 767839

Portaria: 4314/2014
Objetivo: realizar visita prévia nas propriedades participantes do 
inquérito soro epidemiológico na zona de proteção na divisa com 
o Estado do Amapá. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149. 
Origem: CHAVES/PA - BRASIL
Destino(s): 
CHAVES/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
59083461/SLOW BATISTA BARBOSA (FISCAL ESTADUAL 
AGROPECUÁRIO) / 13.5 diárias (Completa) / de 08/11/2014 a 
21/11/2014<br
Ordenador: DEUZARINA NAZARÉ MATOS DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 767849

Portaria: 4315/2014
Objetivo: transportar veículo da ULSA Santana do Araguaia para 
Regional de Redenção 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149. 
Origem: SANTANA DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
Destino(s): 
REDENÇÃO /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
59043741/THIAGO JUNIOR FARIAS COELHO (AUXILIAR 
DE CAMPO) / 1.5 diárias (Completa) / de 29/10/2014 a 
30/10/2014<br
Ordenador: DEUZARINA NAZARÉ MATOS DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 767857

Portaria: 4316/2014
Objetivo: transportar veículo da ULSA de Santana do Araguaia 
para Gerência de Redenção 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149. 
Origem: ÁGUA AZUL DO NORTE/PA - BRASIL
Destino(s): 
REDENÇÃO /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
59073221/LUDMILA MARINHO GOMES (AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA) / 1.5 diárias (Completa) / de 29/10/2014 a 
30/10/2014<br
Ordenador: DEUZARINA NAZARÉ MATOS DE OLIVEIRA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 767861

Contrato: 168
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Consiste na locação de imóvel para sediar a Agência de 
Defesa Agropecuária do Estado do Pará -ADEPARÁ. .no município 
de Piçarra/PA.
Valor Total: 14.000,00
Data Assinatura: 10/11/2014
Vigência: 01/12/2014 a 31/12/2015
Dispensa: 160/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20122129745340000    339036              0261000000          Estadual
Contratado: FABRICIO RODRIGUES COSTA
Endereço: Rua Araguaia, s/nº
CEP. 66000-000 - Piçarra/PAEmail: ptdpicarra@hotmail.com
Telefone: 0000000000 Celular: 9491256630 
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 767870

Portaria: 4317/2014
Objetivo: realizar coleta de grãos para serem classifi cados no 
Posto de Classifi cação Vegetal de Belém. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARABÁ/PA - Brasil
SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA/PA - Brasil
TUCURUÍ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
518554763/ALBERTO TAVARES PEREIRA (ENGENHEIRO 
AGRÔNOMO) / 4.5 diárias (Completa) / de 10/11/2014 a 
14/11/2014
000131021/AROLDO GOMES NUNES (AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA) / 4.5 diárias (Completa) / de 10/11/2014 a 
14/11/2014
00230271/ORIVALDO RAIMUNDO DE AZEVEDO PINHEIRO 
(TÉCNICO AGROPECUÁRIO) / 4.5 diárias (Completa) / de 
10/11/2014 a 14/11/2014<br
Ordenador: DEUZARINA NAZARÉ MATOS DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 767891

Portaria: 4318/2014
Objetivo: conduzir os servidores que irão realizar coleta de grãos. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARABÁ/PA - Brasil
SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA/PA - Brasil
TUCURUÍ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572233701/CELSO LUIZ ROCHA DE JESUS (MOTORISTA) / 4.5 
diárias (Completa) / de 10/11/2014 a 14/11/2014<br
Ordenador: DEUZARINA NAZARÉ MATOS DE OLIVEIRA

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 768090

PORTARIA Nº  198/2014-CGP
Conceder FÉRIAS, aos empregados abaixo relacionados, 
referente ao mês de JANEIRO/2015:

Nº MATRICULA N O M E PERÍODO 
AQUISITIVO

PERÍODO DE 
GOZO

01 57198151/1 Ana Claudia Farias 01/07/2013 a
30/07/2014

05/01/2015 a
03/02/2015

02 57176610/1 Edmê Cunha da Silva 01/12/2013 a
30/12/3014

05/01/2015 a
03/02/2015


